Clamavi ad te, Dómine, tota die, \* expánda ad te manus meas. je T'invoque tout le jour, Seigneur, j'étends les mains vers Toi.

Numquid mórtuis fácies mirabilia, \* aut surgent umbræ et confitebúntur tibi? Feras-Tu un miracle pour les morts; ou bien les ombres se lèveront-elles pour Te louer ?

Numquid narrábit áliquis in sepúlcro misericórdiam tuam \* et veritátem tuam in loco perditiónis? Public-T-on ta bonté dans le sépulcre, Ta fidélité dans l'abîme?

Numquid cognoscéntur in ténebris mirabilia tua \* et iustítia tua in terra obliuónis? Tes prodiges sont-ils connus dans la région des ténèbres et Ta justice dans la terre de l'oubli ?

Et ego ad te, Dómine, clamávi, \* et mane orátio mea præueniét te. Et moi, Seigneur, je crie vers Toi, ma prière va au-devant de Toi dès le matin.

Ut quid, Dómine, repéllis ánimam meam, \* abscondis faciém tuam a me? Pourquoi, Seigneur, repousses-Tu mon âme, me caches-Tu Ta face ?

Pauper sum ego et mórtuus a iuventúte mea; \* portávi pavóres tuos et conturbátus sum. Je suis malheureux et moribond depuis ma jeunesse; sous le poids de Tes terreurs, je ne sais que devenir.

Super me transiérunt iræ tuæ, \* et terróres tui excidérunt me. Tes fureurs passent sur moi, Tes épouvantes m'accablent.

Circuíerunt me sicut aqua tota die, \* circumdedérunt me simul. Comme des eaux débordées elles m'entourent tout le jour; elles m'assiègent toutes ensemble.

Elongásti a me amicum et próximum, \* et noti mei sunt ténebræ. Tu as éloigné de moi mes amis et mes proches ; mes compagnons, ce sont les ténèbres de la tombe.

[Glória Patri, et Fílio, \* et Spirítui Sancto. [Gloire au Père, au Fils et au Saint Esprit.

Sicut erat in princípío, et nunc et semper \* et in sæcula sæculórum. Amen.] Comme il était au commencement, maintenant et toujours, et dans les siècles des siècles. Amen.]

Ant. Factus sum \* sicut homo sine adiutório, inter mórtuos liber. Ant. Je suis devenu comme un homme abandonné et sans secours, au milieu des morts.

Après la reprise de l'antienne, tous se lèvent et, tournés vers l'autel, répondent au verset proclamé par le chantre.

V/. In pace factus est locus eius. R/. Et in Sion habitatio eius.

V/. Il a habité le séjour de la paix. R/. Il a établi sa demeure en Sion.

*On garde le silence, le temps d'un Notre Père. Au signal du cérémoniaire, tous s'assoient.*

### Leçon 7

De Epístola ad Hebræos 4, 1-13

Fratres: Timeámus, ne forte, relicta pollicitatione introeundi in réquiem eius, existimétur áliquis ex vobis deesse; etenim et nobis evangelizátum est quemádmódu et illis, sed non prófuit illis sermo audítus, non commixtis fide cum iis, qui audierant. Ingrédimur enim in réquiem, qui credídimus, quemádmódu dixit: «Sicut iurávi in ira mea: Non introibunt in réquiem meam!» et quidem opéribus ab institutione mundi factis. Dixit enim quodam loco de die séptima sic: «Et requiét Deus die séptima ab ómnibus opéribus suis»; et in isto rursum: «Non introibunt in réquiem meam!».

Epître aux Hébreux, 4, 1-13

Frères, craignons, tandis que la promesse "d'entrer dans son repos" est encore en vigueur, qu'aucun de vous en vienne à être frustré. Car le joyeux message nous a été adressé aussi bien qu'à eux; mais la parole qui leur fut annoncée ne leur servit à rien, n'étant pas allée à la foi chez ceux qui l'entendirent. Au contraire nous entrerons dans le repos, nous les croyants, selon ce qu'il a dit : " J'ai juré dans ma colère : Ils n'entreront pas dans mon repos ! " Il parle ainsi, quoique ses œuvres eussent été achevées, depuis le commencement du monde. Car il est dit quelque part au sujet du septième jour : " Et Dieu se reposa de toutes ses œuvres le septième jour "; et ici de nouveau : « Ils n'entreront pas dans mon repos ! »

### Répons 7

R/. Æstimátus sum cum descendéntibus in lacum : \* Factus sum sicut homo sine adiutório, inter mórtuos liber. V/. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, et in umbra mortis. \* Factus sum sicut homo sine adiutório, inter mórtuos liber.

R/. Déjà l'on me met au rang de ceux qui descendent dans la fosse. \* Je suis devenu un homme abandonné, sans secours au milieu des morts. V/. Ils m'ont précipité au fond de la fosse, dans les ténèbres et les ombres de la mort. \* Je suis.

### Leçon 8

Quóniam ergo súperest quosdam introire in illam, et hi, quibus prióribus evangelizátum est, non introiérunt propter inoboediéntiam, iterum términat diem quendam, «Hódie», in David dicéndo post tantum témporis, sicut supra dictum est: «Hódie, si vocem eius audiéritis, nolíte obduráre corda vestra».

Nam si eis Iesus réquiem præstitisset, non de álio loquerétur post hac die. Itaque relínquitur sabbatísmus pópulo Dei; qui enim ingrèssus est in réquiem eius, étiam ipse requiét ab opéribus suis, sicut a suis Deus.

Puis donc que quelques-uns doivent y entrer, et que ceux qui reçurent d'abord la promesse n'y sont pas entrés à cause de leur désobéissance, Dieu fixe de nouveau un jour qu'il appelle "aujourd'hui", en disant dans David si longtemps après, comme on l'a vu plus haut : " Aujourd'hui, si vous entendez sa voix, n'endurcissez pas vos cœurs. " Car si Jésus les eût introduits dans "le repos", David ne parlerait pas après cela d'un autre jour. Il reste donc un jour de repos réservé au peuple de Dieu. En effet celui qui entre "dans le repos de Dieu" se repose aussi de ses œuvres, comme Dieu s'est reposé des siennes.

### Répons 8

R/. Astiterunt reges terræ, et príncipes convenérunt in unum, \* Advérsus Dóminum, et advérsus Christum eius. V/. Quare fremuéru Gentes, et pópuli meditáti sunt inánia? R/. Advérsus.

R/. Les rois de la terre se sont dressés et les chefs ont comploté contre le Seigneur et contre Son Christ V/. Pourquoi les nations ont-elles frémi ? Pourquoi les peuples ont-ils tramé de vains complots ? R/. Contre le Seigneur.

### Leçon 9

Festínemus ergo ingredi in illam réquiem, ut ne in idípsum quis incidat inoboediéntiæ exéplum. Vivus est enim Dei sermo et éfficax et penetrabílior omni gládío ancípiti et pertúgens usque ad

Empressons-nous donc d'entrer dans ce repos, afin qu'aucun ne tombe en donnant le même exemple de désobéissance. Car elle est vivante la parole de Dieu; elle est efficace, plus acérée qu'aucune

divisióne animæ ac spírítus, compágum quoque et medullárum, et discretor cogitatónum et intentiónum cordis; et non est creatúra invisibilis in conspéctu eius, ómnia autem nuda et apérta sunt óculis eius, ad quem nobis sermo.

épée à deux tranchants; si pénétrante qu'elle va jusqu'à séparer l'âme et l'esprit, les jointures et les moelles; elle démêle les sentiments et les pensées du cœur. Aussi nulle créature n'est cachée devant Dieu, mais tout est à nu et à découvert aux yeux de celui à qui nous devons rendre compte.

## Répons 9

R/. Sicut ovis ad occisióne ductus est, et dum male tractarétur, non apéruit os suum : tráditus est ad mortem, \* Ut vivificáret pópulum suum. V/. Trádidit in mortem ánimam suam, et inter scelerátos reputátus est. \* Ut vivificáret pópulum suum. [V/. Gloria.] R/. Sicut.

R/. Comme une brebis, on l'a conduit à la mort, et tandis qu'on le maltraitait, il n'a pas ouvert la bouche. Il a été livré à la mort \* pour rendre la vie à son peuple. V/. Il a livré son âme à la mort et on l'a mis au rang des scélérats. [V/. Gloire au Père.] R/. Comme.

## LAUDES

*On garde le silence un instant. Au signal du cérémoniaire, tous se lèvent et se tournent vers l'autel. L'officiant entonne la première antienne des Laudes, et tous se signent.*

Ant. 10 O mors, \* ero mors tua, morsus tuus ero, inférne.

### Psalmus 50 (51)

#### Miserere mei, Deus

*Renovari spiritu mentis vestrae et induere novum hominem (Eph 4, 23-24).*

Miserére mei, Deus, \* secúndum misericórdiam tuam; et secúndum multitudínem miseratiónum tuárum \* dele iniquitátem meam.

Amplius lava me ab iniquitáte mea \* et a peccáto meo munda me.

Quóniam iniquitátem meam ego cognósko, \* et peccátum meum contra me est semper.

Tibi, tibi soli peccávi \* et malum coram te feci,

ut iustus inveniáris in senténcia tua \* et æquus in iudicio tuo.

Ecce enim in iniquitáte generátus sum, \* et in peccáto concépit me mater mea.